seus fundos, as fundações e as empresas estatais dependentes; e

III – o Orçamento de Investimento das Empresas em que o 
Estado, direta ou indiretamente, detém a maioria do capital social 
com direito a voto.

§ 1º  O Orçamento do Estado de Goiás para o exercício 
financeiro de 2022 estima a receita em R$ 39.370.606.000,00 (trinta 
e nove bilhões, trezentos e setenta milhões e seiscentos e seis mil 
reais) e fixa a despesa em R$ 39.370.606.000,00 (trinta e nove 

bilhões, trezentos e setenta milhões e seiscentos e seis mil reais), 
com os recursos de todas as fontes.

§ 2º  Considera-se já excluído do total da receita estimada 
para o exercício de 2022, para a fixação das despesas de que trata 
o caput deste artigo, o valor de R$ 11.624.082.426,57 (onze bilhões, 
seiscentos e vinte e quatro milhões, oitenta e dois mil, quatrocentos 
e vinte e seis reais e cinquenta e sete centavos), referente ao total 
das deduções da receita corrente para a formação do Fundo de 
Desenvolvimento do Ensino Básico e de Valorização do Magistério 
– FUNDEB, dos valores relativos à participação constitucional 
dos municípios na repartição dos Impostos sobre Circulação

[...]

3º  A receita total estimada para o exercício de 2022 
para suportar os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
incluídos os recursos líquidos do Tesouro Estadual e os próprios das 
autarquias, das fundações, dos fundos especiais e das empresas 
dependentes, é estimada em R$ 37.828.000.000,00 (trinta e sete 
bilhões, oitocentos e vinte e oito milhões de reais). 

Art. 4º  A receita estimada conforme o art. 3º será realizada 
mediante arrecadação de tributos, transferências e outras receitas 
correntes e de capital, na forma da legislação vigente e das 
especificações constantes dos anexos e quadros desta Lei.

[...]

a receita poderá ser alterada de acordo com a necessidade de 
adequá-la à efetiva arrecadação, com a respectiva alteração no 
Quadro da Despesa.

Seção III
Da fixação da despesa

Art. 5º  A despesa do Orçamento Fiscal e do Orçamento 
da Seguridade Social, fixada em R$ 37.828.000.000,00 (trinta e 
sete bilhões e oitocentos e vinte e oito milhões de reais), é assim 
distribuída:

I – no Orçamento Fiscal, em R$ 25.104.685.000,00 (vinte e 
cinco bilhões, cento e quatro milhões e seiscentos e oitenta e cinco 
mil reais); e

II – no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 
12.723.315.000,00 (doze bilhões, setecentos e vinte e três milhões e 
trezentos e quinze mil reais).

Art. 6º  A despesa será realizada com a observância da 
programação dos anexos e dos quadros que integram esta Lei. 

Parágrafo único.  Integram o Orçamento Fiscal os recursos 
orçamentários à conta do Tesouro Estadual que se destinam a 
transferências às empresas estatais não dependentes para aumento

[...]

2017, vedado o cancelamento de dotações decorrentes de emendas 
impositivas.

CAPÍTULO III
DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS 

ESTATAIS

Seção I
Das fontes de financiamento

Art. 13.  As fontes de recursos para o financiamento das 
despesas do Orçamento de Investimento das Empresas Estatais 
somam R$ 1.542.606.000,00 (um bilhão, quinhentos e quarenta 
e dois milhões e seiscentos e seis mil reais), de acordo com o 
Demonstrativo das Receitas das Empresas, conforme as categorias 
econômicas.

Seção II
Da fixação da despesa

Art. 14.  A despesa do Orçamento de Investimento das 
Empresas Estatais é fixada em R$ 1.542.606.000,00 (um bilhão, 
quinhentos e quarenta e dois milhões e seiscentos e seis mil reais), 
cuja distribuição por órgão orçamentário consta do Demonstrativo 
das Despesas por Empresa, conforme as categorias econômicas.

Seção III
Da autorização para a abertura de créditos suplementares

Art. 15.  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos